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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je popsat vývoj české péče o děti a mládež v turbulentním období mezi

lety 1938 a 1948. Výzkum se opírá o sondy do tří konkrétních institucí, které zajišťovaly péči

o mládež. Na regionální úrovni se jedná o Okresní péče o mládež v Benešově a v Neveklově,

na celostátní úrovni o Zemské ústředí péče o mládež v Čechách. Práce si klade otázky po

kontinuitách a diskontinuitách napříč třemi obdobími, které jsou v mnoha ohledech principiálně

naprosto rozdílné, avšak na poli zaopatření mládeže mohou panovat překvapující podobnosti.

Skrze pozorování personálních kontinuit, praxe biopolitiky či dlouhodobé centralizace

a nacionalizace péče o děti a mládež tak lze nahlédnout nejen vývoj péče samotné, ale i proměny

myšlenkového světa obyvatel druhé československé republiky, Protektorátu Čechy a Morava

a třetí republiky.

Klíčová slova: Péče o mládež, sociální politika, sociální péče, nacionalismus, biopolitika,

Druhá Československá republika, Protektorát Čechy a Morava, Třetí Československá republika

Abstract

The bachelor thesis aims to describe the development of the Czech child care system in

the turbulent period between 1938 and 1948. The research is based on archival probes into three

particular institutions, which provided care of young people. At the regional level, research

focuses on District Youth Care (Okresní péče o mládež) in Benešov and Neveklov, at

the national level, the Czech Land Youth Care Center (Zemské ústředí péče o mládež

v Čechách). The thesis asks questions about continuities and discontinuities across three

periods, which are fundamentally different in many aspects, but there are surprising similarities

in the field of children care. Through the observation of personnel continuities, the practice of

biopolitics or long-term process of centralization and nationalization of child care system, we

can uncover not only the development of the care system but also changes in the world of

thoughts of the inhabitants of Czech lands during the Second Czechoslovak Republic,

the Protectorate of Bohemia and Moravia and the Third Republic.

Key words: Children care, social policy, social care, nationalism, biopolitics,

Second Czechoslovak Republic, Protectorate of Bohemia and Moravia,

Third Czechoslovak Republic
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MNV Městský národní výbor

MOPSP Ministerstvo ochrany práce a sociální péče

MPM Místní péče o mládež

NSDAP Národně socialistická německá dělnická strana

OMD Ochrana matek a dětí

OMV Okresní národní výbor

OPM Okresní péče o mládež

SS Schutzstaffel (elitní vojenské oddíly NSDAP)

UNRRA Správa Spojených národů pro pomoc a obnovu

YMCA Young Men's Christian Association (křesťanské sdružení mládeže)

ZNV Zemský národní výbor

ZÚPM Zemské ústředí péče o mládež
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1. Úvod

V říjnu roku 1947 se od skal a strání kolem Konopišťského potoka ozývaly čilé

chlapecké hlasy. Osada Racek, tvořená několika staveními a mlýnem, která stojí v místech, kde

začíná malebné údolí, místními nazývané Měsíčné, se stala novým domovem pro sirotky a učně

z nedalekého Benešova. Dům dětí tu byl plánován už dlouho. Již na počátku 40. let místní

organizace péče o mládež zodpovídající za péči o potřebné děti, mladistvé a jejich matky

připravovala nákresy půdorysu budoucího domova. Proběhla sbírka, předseda péče o mládež

Ludvík Kohout, místopředseda Josef Machovský i jejich pravá ruka, činorodá tajemnice

Tywoniaková jednali se zástupci města, zemského úřadu i ministerstva. Když už se ale zdálo,

že peněz bude dostatek, byla v roce 1942 na okolí osady Racek uvalena stavební uzávěra.

Nejdříve to vypadalo, že domov bude moci postavit město, k tomu však nedošlo. Osadu Racek,

stejně jako dalších 500 km2 půdy uprostřed středních Čech si zabrali vojáci SS.1 Postupně zde

zřídili dělostřelecké střelnice, vojenské ubikace a na bývalém zámku arcivévody Františka

Ferdinanda d´Este umístili své velitelství. Děti i zástupci péče o mládež v Benešově museli

počkat několik let.

Za těch 5 let se změnilo mnohé. Benešovsko zasáhla světová válka hlavně masovým

vysídlováním takřka 30 000 lidí z prostorů budovaného cvičiště SS, stovky lidí byly poslány na

práce do říše, z Benešova byla deportována celá zdejší židovská komunita a české obyvatelstvo

se muselo potýkat s každodenností válečného nedostatku a realitou nacistické okupace.

Představovat si ale Benešov v protektorátním období jen jako šedivé město postižené útrapami

války by bylo nepřesné. Jednou z oblastí, která v této době zažívá nečekaný rozkvět, je právě

péče o mládež, respektive instituce, která má tuto oblast sociální politiky na starosti; benešovská

okresní péče o mládež. Okleštění spolkové činnosti, cenzura a permanentní hrozba persekuce

se péči o mládež sice nevyhne, ale fungování péče výrazněji nenaruší. Místní představitelé péče

stejně jako celostátní vedení v Zemském ústředí péče o mládež v Čechách dokáží přesvědčit

tisíce Čechů k tomu, aby se podíleli na „záchraně českého dítěte“. Sbírá se oblečení, pořádají

se vyvařovací akce, sbírají se peníze, ze kterých pak ZÚPM staví kojenecké ústavy, platí běžný

provoz či najímá zkušené lékaře, pedagogy a vyškolené sociální pracovnice. A nejen to, na

fungování péče štědře přispívá protektorátní vláda. Život nejen v Benešově, ale i na jiných

1 Viz Tomáš Zouzal, Zabráno pro SS: zřízení výcvikového prostoru Böhmen v letech 2. světové války (Praha: Naše

vojsko, 2016).
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místech v protektorátu, tak neskončil ani „Mnichovem“, ani březnem 1939. Často se dostal jen

do jiných kontextů, přičemž zůstal až podivuhodně stejným.

Tato práce se pokusí na příkladu institucí péče o mládež popsat právě takové kontinuity

a diskontinuity na jednom z polí sociální politiky a přispět tak k hlubšímu pochopení onoho

turbulentního období mezi lety 1938 a 1948. Na první pohled se možná zdá, že tak okrajové

téma nemůže přinést žádná významnější zjištění, věřím však, že po přečtení práce se čtenáři

ukáže opak.

1.1. Historický úvod a otázky práce

Slovní spojení „péče o mládež“ může být poněkud zavádějící. Označuje totiž specifický

segment sociální politiky, který se zaměřoval převážně na péči o děti a mládež. Zároveň se však

sousloví „Péče o mládež“ používalo jako název pro síť institucí, které tuto péči vykonávaly.

Vedle sociálních agend tu tak máme například místní péče o mládež, okresní péče o mládež či

Zemské ústředí péče o mládež v Čechách.

Oba významy však nelze tak lehce oddělovat. Vytyčení péče o mládež jako samostatného

souboru agend sociální politiky totiž šlo ruku v ruce se zakládáním dobrovolných spolků „Péče

o mládež“. Tyto „péče o mládež“ byly zakládány již v 60. a 70. letech 19. století jako spolky

místních dobrovolníků, které měly primárně organizovat charitativní činnost v místě svého

působení. Z nich se pak vytvořily okresní péče o mládež (OPM), základní organizační kámen

celé sítě. Za vytvářením „péčí“ můžeme spatřovat snahu pomoci potřebným dětem a matkám

v nouzi, avšak již od samotných počátků budování této institucionální sítě hrál značnou

mobilizační úlohu národnostní faktor. Péče o mládež tak zakládaly desítky nadšených

dobrovolníků (převážně žen), přičemž tím sledovali nejen děti samotné, ale i plnění svých

vlasteneckých povinností. S rozšířením sítě však přijde i její kvalitativní proměna.

O sociální i zdravotní péči se brzy začal zajímat stát, který postupně přijímá roli garanta

a následně i vykonavatele péče. V návaznosti na to sílí expertní diskurz, jemuž nabídne státem

dotovaná péče o mládež dostatečně široký prostor pro zužitkování vědeckého poznání

a profesní uplatnění. Před 1. světovou válkou se tak nejrůznější spolky pečující o mládež

začínají sdružovat do větších celků a postupně vznikají klíčové zastřešující organizace. Vytvoří

se tak relativně profesionalizovaná síť s pyramidovou strukturou: na nejnižší úrovni jsou místní

péče o mládež (MPM), jejichž členy byli převážně místní důvěrníci. MPM spadaly pod přímou
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kontrolu okresních péčí o mládež (OPM). Dalším článkem byla zemská ústředí (ZÚPM).

V Čechách nejdříve fungovala tzv. Česká zemská komise pro péči o mládež, později

přejmenovaná na Zemské ústředí péče o mládež v Čechách. Tato ústředí získala rozhodující


[…]


kapacity péče o mládež (ve své většině založené na práci dobrovolníků) nedostatečné a hledalo

164 Viz Pavel Kosatík, Sám proti zlu: život Přemysla Pittra, 1895-1976, Vyd. 1 (Praha ; Litomyšl: Paseka, 2009).
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se řešení postavené na jiném principu. Stejně tak je možné, že představy o péči v rámci národní

pospolitosti ve své podstatě nemají mnoho společného s představami welfare state a oba

koncepty vyrůstají z naprosto rozdílných kořenů. Tato práce však ukazuje spíše na řadu

podstatných kontinuit, než na zásadní zlomy mezi těmito dvěma fenomény. Jde však

o hypotézu. Konečné slovo si práce v žádném případě nenárokuje.

V tématu péče o mládež však zbývá mnoho bílých míst. Jaká byla situace v jiných

regionech, kterou nemůžeme hodnotit z tak úzké pramenné základy jako jsou dva fondy OPM?

Rovněž lze zkoumat proměny péče o mládež na Slovensku; rozdělení spojeného předválečného

vývoje v době Slovenského štátu a následné poválečné znovusjednocení. Stejně tak může

zajímavá zjištění přinést výzkum německé větve péče o mládež a to, jak se instituce německé

péče o mládež vypořádaly s novou realitou po připojení k říši. Z pramenů se také zdá, že se

péče o mládež potýkaly s tzv. cikánským problémem. Jakým způsobem ho řešily v době

předválečné, za války a po válce? Velká mezera panuje i v interpretaci válečné situace u nás.

Černobílé narativy o zrádcích a kolaborantech na jedné straně a odbojářích na straně druhé už

doplňují četné studie probarvující obraz tohoto období. Avšak minimálně v oblasti sociální

politiky můžeme nabídnout řadu dalších otázek, které čekají na své odpovědi.
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Epilog

V předvečer svátku svatého Mikuláše, 5. prosince 2017 navštívila Dětský domov Racek

skupina zaměstnanců společnosti Wrigley, globálního výrobce cukrovinek, který vlastní

továrnu v nedalekém Poříčí nad Sázavou. Byli převlečeni v tradičních kostýmech Mikuláše,

anděla a nechyběli ani dva čerti. Již tradičně obdarovávali děti mikulášskou nadílkou a ty jim

na oplátku slibovaly, že se v příštím roce polepší. Zhruba dvěma desítkám dětí ve věku od 3 do

18 let, které postrádají vlastní rodinné zázemí, se dobrým skutkem pokusili zpříjemnit začátek

Vánoc. Potemnělé údolí Konopišťstkého potoka tak zpoza oken prozářilo několik dětských

úsměvů.

Je tomu více než 70 let, co v budově nynějšího dětského domova pobývají děti.

Vystřídalo se tu mnoho generací. Od učňů z nedalekého Benešova, dětí z dalekého Řecka či

dětí, které byly z různých důvodů svěřeny do ústavní péče. Budovu postavili před koncem války

němečtí vojáci, kteří zde budovali zázemí pro cvičiště jednotek SS. Později v budově bydleli

dělníci z nedaleké pily a až v říjnu roku 1946 OPM v Benešově uspělo s požadavkem

vyvlastnění budovy i s pozemkem. Po rok trvajících opravách v ní OPM zřídila nejprve

zotavovnu pro mládež, posléze učňovský dům a dětský domov. Zajímavou kapitolou pak je

pomoc řeckým dětem, která probíhala v roce 1949 a na počátku 50. let.165

Příběh dětského domova na Racku je příběhem i desítek dalších domovů, které patřily

do sítě institucí péče o mládež. V různých budovách postavených ve 40. letech za peníze

českého státu či ze sbírkových akcí do dnešních dnů sídlí různé školy, dětské domovy a jiné

ústavy pečující o mládež. Tehdejším pracovníkům ZÚPM a jejich kolegům v regionech se tak

podařilo vybudovat pečovatelskou kapacitu, která se stala základnou pro další rozvoj tohoto

segmentu sociální politiky.

Jak píše historik Mark Mazower: „My, kteří žijeme v individualistickém světě, si jen stěží

dokážeme uvědomit, že se mnohé aspekty sociální politiky poválečných desetiletí rozvinuly

z velmi odlišných zájmů a obav…“166 Je zajímavé si uvědomit, že tak samozřejmá věc, jako je

ústavní péče o nezaopatřené děti, vznikala z potřeby reagovat na pocit populační

a celospolečenské krize v období 30. a 40. let. V prostředí válek a krizí se vědomí nebezpečí

mísilo s budovatelským nadšením a kolektivistickými apely na jednotu a podřízení jednotlivce

165 SOkA Benešov. Okresní péče o mládež Benešov. Kart. 18. sign. 830 a 831. Všeobecné ke skupině 83.
166 Mazower, Temný kontinent. Str. 132.
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společnosti. Ze snahy o „záchranu národa“ a budování „národní pospolitosti“ tak vyrůstá

i potřeba pečovat o mládež, která má být „důstojnou nositelkou budoucnosti našich národů.“167

Historie institucí pečujících o mládež nám tak nabízí daleko širší vhled do minulosti, než jen

to, jakým způsobem se v roce 1944 sociální pracovnice staraly o osiřelé děti, jak si ředitelé

OPM na Benešovsku poradili s překážkami způsobenými vznikem výcvikového prostoru SS

v jejich okresech či jaké představy o populačním vývoji měl ředitel ZÚPM Jiří Trapl. Nahlížíme

i to, jak tehdejší stát, společnost i jednotlivci reagovali na období krize, jaké společenské

představy se pokusili rozvíjet a jakým způsobem je realizovali.

167 Národní archiv. Zemské ústředí péče o mládež v Čechách. Kart. 77. sign. 838. Návrh dekretu presidenta

republiky o organisaci veřejné sociálně zdravotní péče o mládež.
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