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Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta/studentky: Matěj Moravanský

Název práce: Kontinuity a diskontinuity v péči o mládež v letech 1938–1948

Jméno oponenta práce: PhDr. Radka Šustrová, PhD.

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku

slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 1
1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 1

Stručné hodnocení:

M. Moravanský představil dostačující zdrojový materiál. Bylo by možné doplnit komplexnější

řady periodik (Péče o mládež) či jiné na péči o děti a mládež se zaměřující časopisy (např.

Rodiče a škola). Pokud se autor zaměřuje primárně na organizaci „Péče o mládež“, pak by první

jmenované periodikum nemělo chybět.

___________________________________________________________________________

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 1
2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 2

Stručné hodnocení:

Volba „Péče o mládež“ jako výzkumného tématu je skvělá, nicméně důraz na kontinuity a

diskontinuity považuji pro bakalářskou práci za příliš ambiciózní. Autora práce příliš svázal

s nedávno publikovanými výstupy a omezil prostor k vlastní invenci. Za vhodnější bych

považovala lokální sondu (zde Benešovsko nebo jiný region z hlediska dostupnosti fondů
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OPM) zasazenou do širšího kontextu péče o mládež v českých zemích. Práce nicméně obsahuje

řadu zajímavých poznatků a detailů, které pomáhají doplnit a otestovat teze současné

historiografie.

___________________________________________________________________________

3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

3.1 Je struktura práce logická 1
3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným
v úvodu práce

2

Stručné hodnocení:

Student strukturoval práci chronologicky do tří hlavních kapitol (druhá republika, protektorát,

třetí republika), přičemž druhou a třetí kapitolu samostatně uzavírá závěr a shrnutí,

předcházející závěru práce jako takové. Z hlediska rozsahu práce se nezdá jako nutné

začleňovat dílčí závěry. Lépe, kdyby se autor více soustředil na sledování toku a struktury textu.

V textu často přeskakuje v čase, což souvisí se snahou vysvětlit některé související aspekty

z předcházejícího období, např. první republiky. Vyřešila by to úvodní kapitola, která by čtenáři

poskytla stručný vhled do prehistorie popisované instituce.

___________________________________________________________________________

4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 1
4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 1

Stručné hodnocení:

Ve srovnání s jinými bakalářskými pracemi student bezvadně situuje problematiku do současné

historiografické produkce a s využitím její terminologie a analytických přístupů interpretuje

nashromážděný soubor pramenů.
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___________________________________________________________________________

5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 2
5.2 Použitá terminologie 1

Stručné hodnocení:

Práce je solidně napsaná. Napříště bych doporučila vyvarovat se psaní kvalifikační práce

v přítomném čase. Pokud autor cituje prameny a současně vlastními slovy popisuje dění před

více než osmdesáti lety v tomtéž čase, působí to přinejmenším divně. Cílem není přidat

popisované látce na dramatičnosti. Doporučovala bych také důsledněji oddělovat jazyk

pramene a analýzy (někdy to vypadá, že autor užívá biopolitiku ve smyslu vládního programu,

s. 64) a vyhnout se některým banálním výkladům (např. co je diskurz).

___________________________________________________________________________

6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:

Název bakalářské práce je mírně zavádějící. Naznačuje záměr studovat kontinuity a

diskontinuity forem a institucí péče o mládež, ale autor si vybral instituci jedinou, mající tentýž

název. Takové zúžení je zcela v pořádku a potřeba, ale pro srozumitelnost prezentace tématu a

analýzy mi chybí postup od obecného představení tématu, k analýze a interpretaci a zpět

k částečnému zobecnění dosažených závěrů. M. Moravanský ve své práci nepřekračuje jistý

stupeň obecnosti tématu, k čemuž ho vedou široce formulované otázky a obšírné koncepty jako

je biopolitika, expertíza, národ/nacionalismus a v závěru se objevující problematika kolaborace

a někde dokonce eugenika. Méně je někdy více. Domnívám se, že by bylo efektivnější – pokud

by to výtěžnost materiálů ze SOkA Benešov umožnila – soustředit se na působení OPM

v regionu a sledovat ji v souvislosti činností ZÚPM na celostátní úrovni. Namísto sledování

proměny nacionalismu a studia počátku sociálního státu, na které podle mě bakalářská práce
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neposkytuje dostatečný prostor, by bylo lépe se zaměřit na každodenní úroveň, autorem

zmiňovanou v popisu zaměření práce pouze jako „skromnou sondu do každodennosti“ (s. 17).

Díky tomu, že student zvolil jinou (širší) perspektivu, některé zajímavé detaily se objevují

v poznámce pod čarou, namísto hlavního textu (např. pozn. 77, 109, 142 ad.). Téma OPM

považuji téměř za ideální, pokud jde o psaní sociálních dějin či dokonce dějin zdola, protože

skrze studovanou látku by mohlo být možné se dopracovat až k obyvatelstvu, se kterým OPM

bylo v přímé interakci. Volba studovaného regionu je samozřejmě na autorovi, nicméně

vzhledem k výstavbě cvičiště SS, se Benešovsko a zde operující instituce OPM ocitly ve

specifické situaci (srovnáváme-li s jinými protektorátními regiony).

Přestože se analýza týká české instituce a student převzal argument o segregaci péče podle

národnosti, s výjimkou Kuratoria nejsou reálie nacistické okupace v textu zmiňovány. Nevíme

nic o německých institucích, s výjimkou nahodilé zmínky o inspiraci německými projekty jako

byl např. Winterhilfswerk. Psát dějiny okupace bez okupačních institucí je limitující. Jak ovšem

autor spolehlivě dokládá, OPM zůstalo českou výspou (viz počet dětí a mládeže v jejích péči),

kde za okupace došlo ke zkvalitnění a prohloubení péče o příslušníky českého společenství a

na místní úrovni lze doložit i významné personální kontinuity (s. 46). Zdá se, že OPM byly

z organizačního hlediska téměř nedotčeny válkou ani okupací, přesto bychom si měli položit

otázku, jaký vztah k ní měly okupační orgány a pokusit se o situování OPM do sítě institucí na

místní a celostátní úrovni.

Celkově je předložený text bakalářské práce kvalitní, prokazující studentovu orientaci

v literatuře, práci s prameny a obeznámenost s metodologickými přístupy.

___________________________________________________________________________

7. Otázky a připomínky k obhajobě:

Ústav světových dějin

Ústav světových dějin
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy
nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1
IČ: 00216208
DIČ: CZ00216208

Tel.: (+420) 221 619 207
usd@ff.cuni.cz

http://usd.ff.cuni.cz

1) Volba Foucaultovy biopolitiky je nasnadě, ale zdá se mi, že na vybrané téma sedí pouze

částečně, protože moc a expertíza nejsou hlavními natož jedinými kategoriemi. Jaké jiné

přístupy z perspektivy sociálních dějin by podle autora mohly přicházet v úvahu?

2) Autorova teze, že OPM se profesionalizuje už za okupace, resp. od r. 1938 nástupem J.

Trapla do čela ZÚPM, je velmi zajímavá. Jaké dopady měla změna ve vedení na vlastní

zdravotně-sociální výkon OPM ve vztahu k obyvatelstvu? Jedná se o změnu politiky, nebo o

reálnou proměnu péče jako takové?

3) Dokázal by autor charakterizovat, jaká péče se nabízela těm, které netvořili tzv. zdravé

jádro národa? (např. děti „uchylné“, postižené atd.) Proměnila se tato péče či jazyk, jak byla

prezentována, v průběhu času?

4) Zajímal by mě vztah OPM/ZÚPM k jiným organizacím sociální péče za okupace, zejm.

Národní pomoc a Sociální pomoc. Mohl by jej autor stručně charakterizovat?

___________________________________________________________________________

Navržená známka: 1

Datum: 31. srpen 2021 Podpis: